recebendo mensalmente cerca de R$ 5,0 milhões, o que contribuiu para a elevação em R$9,9 milhões do caixa
da Emissora no primeiro semestre de 2013, passando de R$ 9,2 milhões em 31 de dezembro de 2012 para R$
19,0 milhões em 30 de junho de 2013. O pagamento das Amortizações e dos Juros Remuneratórios das
Debêntures será realizado fundamentalmente com base nos recursos oriundos do Contrato de Locação de
Espaço nas Torres e/ou Roof Tops.

Para mais informações sobre a capacidade de pagamento da Emissora veja (i) o item 10 do Formulário de
Referência da Emissora, anexo a partir da página 423 deste Prospecto e (ii) as demonstrações financeiras da
Emissora e respectivas notas explicativas, anexas a partir da página 377 deste Prospecto.

60

CAPITALIZAÇÃO

O quadro abaixo apresenta os endividamentos de curto e longo prazo constantes das demonstrações financeiras
da Emissora e sua capitalização em 30 de junho de 2013, e conforme ajustado para refletir o recebimento dos
recursos auferidos por meio desta Oferta e a destinação dos recursos da Oferta, conforme descrito na seção
“Destinação dos Recursos”, na página 57 deste Prospecto:

 Efetivo
Ajustado pela

Oferta

 (em milhões de R$)

Empréstimos, financiamentos e Debêntures de curto
prazo

9,9 9,0

Empréstimos e financiamentos  .....  - -

Debêntures  .....  9,9 9,0

Empréstimos, financiamentos e Debêntures de longo
prazo(2)

239,9 288,5

Empréstimos e financiamentos  .....  - -

Debêntures  .....  239,9 288,5

Patrimônio Líquido:

Capital social  .....  261,4 261,4

Reservas de capital .....  - -

Reservas de lucros .....  - -

Lucros acumulados .....  (3,4) (3,4)

Ajustes de avaliação patrimonial .....  - -

Total do patrimônio líquido .....  258,0 258,0

Capitalização total .....  507,8 555,5

Os dados acima deverão ser lidos em conjunto com (i) item 10 do Formulário de Referência da Emissora, anexo
a partir da página 423 deste Prospecto e (ii) as demonstrações financeiras da Emissora e respectivas notas
explicativas, anexas a partir da página 377 deste Prospecto.

61

FATORES DE RISCO RELACIONADOS ÀS DEBÊNTURES E À OFERTA

Esta seção contempla, exclusivamente, os fatores de risco diretamente relacionados às Debêntures e à Oferta e
não descreve todos os fatores de risco relativos à Emissora e suas atividades, os quais o investidor deve
considerar antes de adquirir Debêntures no âmbito da Oferta.